این در حالی بود که دولت ایران به پیشنهاد دکتر مصدق، طرح منع مذاکرات نفت در ایران را در چهار ماده به تصویب رسانده بود که براساس آن، هیچ فردی نمی توانست مذاکراتی درباره ی نفت با دولت یا شرکت های نفتی خارجی به عمل آورد (صورت مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسه ی ۱۱/۹/۱۳۲۳).

#### ۴. شوروی و مسئله ی نفت شمال

با تسلیم شدن آلمان در هفدهم اردیبهشت ۱۳۲۴ (هفتم می ۱۹۴۵)، دولت ایران نیز خواهان تخلیه ی ایران از قوای متفقین شد و در نشستی که وزیرمختار ایران در آمریکا با مینور<sup>۲</sup>، معاون دبیر شرقی وزارت خارجه ی آمریکا در ۲۷ خرداد داشت، درباره ی این موضوع از وی پرسش کرد و افزود که «وضعیت وخیم ایران ناشی از حضور نیروهای خارجی در آن کشور است و این وضعیت تا زمانی که آنان خاک ایران را تخلیه نکنند، به قوت خود باقی خواهد بود».

احتمال درخواست حمایت از شوروی بیم داشتند.<sup>۱</sup> در همان دوره‌ی نخست‌وزیری حکیمی، ایران شکایت خود از شوروی را نیز به شورای امنیت سازمان ملل ارائه کرد؛ ولی نه شکایت از شوروی موجب تخلیه‌ی ایران از نیروهای شوروی شد، نه سفر قوام به شوروی برای انجام مذاکرات به منظور حل و فصل اختلافات؛ تا اینکه در چهاردهم اسفند ۱۳۲۴ (پنجم مارس ۱۹۴۶)، روسو<sup>۲</sup>، سرکنسول آمریکا در تبریز، گزارش کرد که «روز گذشته ۴۵۰ کامیون شوروی با مهمات و تجهیزات سنگین از تبریز به سمت تهران در حرکت هستند و شب گذشته نیز ۲۰ تانک به همراه ۱۰۰ کامیون دیگر در همان مسیر حرکت نموده و امروز صبح به بستان آباد رسیده‌اند».<sup>۳</sup> به دنبال این پیام، وزارت خارجه‌ی آمریکا در یادداشتی به مولوتوف، وزیر خارجه‌ی شوروی، ضمن برشمردن تعهدات شوروی در قرارداد سه‌جانبه نسبت به تخلیه‌ی ایران، اعلام کرد:

براساس برداشت ایالات متحده‌ی آمریکا از قرارداد سه‌جانبه، نیروهای شوروی بایستی پیش از ۲ مارس ۱۹۴۶ [یازدهم اسفند ۱۳۲۴]، یعنی شش ماه پس از امضای سند تسلیم ژاپن، خاک ایران را ترک می‌کردند [...]؛ اما تصمیم شوروی در عدم تخلیه‌ی ایران وضعیتی را به وجود آورده است که دولت ایالات متحده به عنوان یکی از اعضای سازمان ملل و همچنین از امضاکنندگان اعلامیه‌ی ایران در اول دسامبر ۱۹۴۳ [نهم آبان ۱۳۲۲]، نمی‌تواند نسبت به آن بی‌تفاوت باشد؛ چراکه نگهداری نیروی نظامی توسط هر کدام از سه کشور آمریکا، بریتانیا و شوروی در خاک ایران بدون موافقت و رضایت آن کشور، برخلاف بیانیه‌ی مذکور می‌باشد.

1. The Vice-consul at tarried to the Secretary of State, Tabriz, March6, 1946 Telegram. F.R.U.S861.24591/3-646.

2. The Ambassador in Iran (Murray) to the Secretary of State, Telegram, TEHRAN, March 11, 1946. F.R.U.S 861.24591/3-1146..

ایران در پی داشته باشد.<sup>۱</sup> در روز ۲۷ اسفند ۱۳۲۴ (هجدهم مارس ۱۹۴۶)، حسین علا شکایت ایران را به دبیر کل سازمان ملل ارائه داد و روز یکم فروردین ۱۳۲۵ (۲۱ مارس ۱۹۴۶)، ترومن، رئیس‌جمهور آمریکا، پیام محرمانه‌ای برای استالین، نخست‌وزیر شوروی فرستاد.

در این پیام که به مفهوم سیاسی جنبه‌ی اولتیماتوم داشت، رئیس‌جمهوری آمریکا به نخست‌وزیر شوروی اخطار کرده بود، چنانچه نیروهای شوروی ظرف یک هفته شروع به تخلیه‌ی خاک ایران نکنند و عملیات خروج ارتش سرخ از

با ارائه‌ی طرح مارشال در حوزه‌ی سیاست خارجی آمریکا و نیاز به بازسازی کشورهای متحد آمریکا در اروپا، تأمین نفت خام به عنوان ماده‌ی مورد نیاز تولیدات صنعتی و تأمین هزینه‌ی بازسازی، امری ضروری به‌شمار می‌رفت؛ به همین دلیل در گزارش کمیته‌ی هماهنگ‌کننده‌ی دریاداری آمریکا در بیستم مهر ۱۳۲۵ (دوازدهم اکتبر ۱۹۴۶) تأکید شد: علاوه بر احتمال جنگ با شوروی، بایستی این نکته نیز مدنظر قرار گیرد که منافع ایالات متحده‌ی آمریکا و توانایی‌های نظامی ما در خاورمیانه در صورت ازدست دادن نفت خاورمیانه، در حمله‌ی احتمالی شوروی به ایران به شدت تحت تأثیر قرار خواهد گرفت؛ بنابراین ایران از نظر منابع نفت،

شاه که اختلاف‌های زیادی با قوام داشت، کوشید وی را از سمت نخست‌وزیری برکنار کند؛ زیرا کار ویژه‌ی وی که در ارتباط با شوروی و آذربایجان و کردستان بود، اکنون انجام شده بود و نیاز به فرد قدرتمندی در کنار قدرت دربار احساس نمی‌شد؛ بنابراین در ششم آذر ۱۳۲۶ (۲۸ نوامبر ۱۹۴۷)، نیک‌پی که از دوستان صمیمی قوام به‌شمار می‌رفت، برای اولین بار خبر احتمال برکناری قوام را در دیدار با سفیر آمریکا مطرح کرد. در این میان، سفارت آمریکا هم سعی می‌کرد طرح اعطای کمک نظامی به ایران را در مجلس تصویب کند و قوام را برای حمایت از تصویب آن بهترین گزینه می‌دانست؛<sup>۳</sup> اما همین امر باعث می‌شد قوام در نظر نمایندگان، به‌عنوان آلت دست آمریکا معرفی شود و سرانجام در آذرماه، شاه نخست‌وزیر قدرتمندی را کنار گذاشت.

در دوازدهم آذر ۱۳۲۶ (چهارم دسامبر ۱۹۴۷)، سیاست کلی آمریکا در قبال شاه به بخش شرقی وزارت خارجه اعلام شد. در این یادداشت که با عنوان «میل شاه به افزایش اختیارات قانونی» تنظیم شده بود، آمده بود: